---

4. cuius] cuius **T, M**

14. communicando] communicando **T, M**

25. fréazei] fréaxei **T, M**

////////////////////////////////////  
 14. calidi circumlita] calidi tibi **W**  
 //////////////////////////////////////

2-3. Hor. *sat.* I 10, 3-4

3-4. Cic. *Brut.* 128; 5-7. Liv. I 44, 4-5

7-8. Lucan. I 593-594

9. Hor. *carm.* I 7, 13-14

17-18. Iuv. IX 11

22-27. X. *Smp.* VIII 30

Adultera est. [26] INCLINARE. Ad stuprum trahere, ut ipse alibi: *Quot discipulos inclinet anulus*. [27] UTILE ET HOC MULTIS. Verba sunt Nevoli. [29] MUNIMENTA TOGAE. Quas togis super induimus. [31] TENUE ARGENTUM. Parvi praecii. VENAQUE SECUNDAE. Metallis immixtae, non puri putilatique. [33] SINUS. Vestis. [34] NERVI. Pennis. [35] SPUMANTI LABELLO. Ut libidinis impatientem furentis more notavit. [36 / 37] ASSIDUAE DENSARQUE TABELLAE SOLLICITENT. Ut saepe et multum scribatur. [37] \é Hqouv kaòper glukéun \éandra kinaòdon. Hoc est: «Moris, licet suavem virum cinaedum». [39] HAEC TRIBUI. Verba mollis avari. [40] COMPUTAT ATQUE CAVET Ne tradat alia. Sed longe emendatius sinceriusque legitur: *computat et cevet*. Ita enim vetustissimus codex habet, ut sit sensus: «Computat quae dedit, ac iterum ad libidinis devolvitur intemperantiam». [43 / 44] AN FACILE ET PRONUM EST AGERE INTER VISCERA PENNEM LEGITIMUM ATQUE ILLIC HESTERNAE OCCURRERE COENAE ? Hi duo immundi et impudici versus Iuvenalis non sunt. [47] ET DIGNUM CYATHO. Mensa divitum vel Iovis: nam subiungit *caeloque putabas*. [48] HUMILI ADSECLAE. Ut ipse sum. [53] SECRETA MUNERA. Foeminarum officia. FOEMINEIS TRACTAS SECRETA CALENDIS. Calendae enim praesertim Martiae dicatae fuerunt connubiis. Horatius: *Martiis caelebs quid agam Calendis*; et Tibullus: *Martis vicini festae venere Calendae, / exoriens nostris hinc fuit annus avis, / et vaga nunc certa discurrunt undique pompa / perque vias urbis munera perque domos*. [54] DIC PASSER. Salax. Perinde «ac passer». [55] TOT MILVOS INTER TUA PASCUA LASSOS. Sic Persius: *Dives arat Curibus, quantum non milvus oberret*. Vetus autem proverbium: «Praedia habent quantum non milvi volant». Hyperbolicos: longe lateque patentia. [56] TRIFOLINUS AGER. Locus ferax, sic dictus. Plinius: *Ad quartum Neapoli lapidem Trebelicis, iuxta Capuam Caulinus et in suo agro Trepulanis, alioqui semper inter plebeia et Trifolinis gloriata*. [57] SUSPECTUMQUE IUGUM CUMIS. Prominens super Cumas. ET GAURUS. Mons. [58] VICTURO. Diu saporem et calorem retenturo. [59] EXHAUSTI LUMBOS. Coitu. [60] MELIUSNE HIC RUSTICUS INFANS. Qui primum significabilem ore emittit vocem fari dicitur, antequam vero id pueri

---

1. adultera] adulteta **T, M**

12. adseclae] adsceclae **T, M**

15. venere] venerae **T, M**

18. lateque] lataeque **T, M**

20. alioqui] aliqui **T, M**

////////////////////////////////////

5. assiduae] assidue **W**

6. \é Hqouv kaòper glukéun \éandra kinaòdon] a\utèos gèar \eféelketai \éandra kinaòdos **W**

7. atque cavet] et cevet **W**

10. inter...pennem] intra...penem **W**

12. adseclae] asseculae **W**

13. tractas] tractat **W**

17. inter...lassos] intra...lassas **W**, intra *in textu*; 22. meliusne hic] melius nunc **W**

////////////////////////////////////

1. Iuv. X 24

14. Hor. *carm.* III 8, 1

15-16. Tib. III 1, 1-4

17. Pers. IV 26

19-21. Plin. *nat.* XIV 69

faciant dicuntur «infantes». Legitur tamen apud Plinium *infantibus pulis*, et Horatius: *Infantes statuas*. Item et Plinius *infantium puerorum* dixit, ut iam adiectivum facile intelligatur; est ubi infans «non facundum» significet. Cicero in *Bruto: Ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse*. Anceps igitur hic sensus videri potest: nunquid rusticum infantem «infacundum», an certe «puerum» – cui

5 sententiae magis accedo – dixerit? MELIUSNE HIC RUSTICUS INFANS. Ordo est et sensus: «Meliusne hic infans rusticus fiet legatus amici pulsantis cymbala, cum matre et casulis et cum lusore catello, cum longe plus impensae illo faciam?». [62] AMICI PULSANTIS CYMBALA. Effoeminati Galli Cybeles. [63] IMPROBUS ES. Petulans, pertinax. Virgilius: *Et plena cornix pluvias vocat improba voce*. [64] SED APPELLAT PUER. Servus familiariter poscit. Sic Lucillius: *Cum mei me adeunt servuli, non dominam ego appellem / meam?* Est quando appellare «appellere» significet. Afranius: *Appellat huc ad mollem nostram naviculam*. «Appellare»: «nominare». M. Tullius in *Officiis: Publium Scipionem qui primus Africanus appellatus est*; et Plautus in *Amphitryone: Ne me appella falso nomine*. [64 / 65] UT POLYPHEMI LATA ACIES. Polyphemus, ut Homerus scribit, Neptuni filius Cyclops in Sicilia pastor, unici fuit in fronte luminis, ut Virgilius inquit: *Ingens, quod torva solum sub fronte latebat, / Argolici clypei aut Phebeae lampadis instar*. [65] PER QUAM SOLERS EVASIT ULYSSES. *Per quam*: propter quam effossam; vel *per quam*: in conspectu cuius, ad cuius ora, Ulysses antrum exiliit et subterfugit. Nam, cum in Cyclopiis antro conclusus Ulysses nulla de parte sibi sociisque patere cerneret effugium, quando unicus esset exitus, et cum Polyphemus eruta iam sua illa monstrosa oculi acie occupasset, unde oves et arietes sibilo ad se convocabat, cunctaque quae effugiendi occasionem praestare possent